
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 525 del 31/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 310 del 24/05/2022
PROPOSTA N. 695 del 23/05/2022

OGGETTO: Interventi  di:  "Messa  in  sicurezza  del  ponte  n.  90  DPCM sulla  S.P.  33  nel  Comune  di
Carpineto della Nora (PE)-DM 225/2021"
Liquidazione in favore dell'O.E. Abruzzo Test srl
CIG ZAB34E99AF

L'ing. Emanuele Ucci, in qualità di R.U.P. dell'intervento in oggetto, giusta determinazione n. 1107
del 11/11/2021;
Premesso che:  

• il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili con proprio Decreto n. 225 del
07.05.2021 ha assegnato alla Provincia di Pescara un finanziamento per il triennio 2021-
2023 dell’importo complessivo di € 11.070.765,82 per la messa in sicurezza dei ponti  e
viadotti  esistenti  e la realizzazione di nuovi ponti  in sostituzione di  quelli  esistenti,  con
problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria;

• sulla  base delle risultanze delle  verifiche sismiche,  effettuate  dai professionisti  incaricati
dall’Ente relativi a OPCM 3505/2006, Secondo programma regionale per la riduzione del
rischio sismico su infrastrutture di carattere  strategico,  il  Settore Tecnico ha provveduto
all’individuazione dei singoli interventi da realizzare sulla scorta dei parametri desumibili
dai risultati rivenienti dalle indagini condotte;

• con DDP n. 136 del 30/09/2021 è stato decretato la "Presa d'atto degli interventi di messa in
sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di
quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria giusto DM n. 225 del
07.05.2021";

• con Deliberazione di CP n. 42 del 02/10/2021, per la realizzazione dell'intervento in oggetto
ed a seguito del DDP di cui al punto precedente, è stato deliberato una variazione al piano
Annuale  e  Triennale  della  OO.PP.  2021/2023,  al  documento  Unico  di  programmazione
triennio 2021-2023 e bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• che tra gli interventi individuati per la loro successiva attuazione nel triennio 2021-2023
sono prioritari quelli inseriti nell'anno corrente per una spesa complessiva di € 3.369.363,51
e precisamente:
o “Messa in sicurezza del ponte n. 108 DPCM sulla S.P. 33 nel Comune di Civitella 

Casanova (PE)-DM 225/2021” dell’importo di € 1.203.954,50;
o “Messa in sicurezza del ponte n. 90 DPCM sulla S.P. 33 nel Comune di Carpineto 

della Nora (PE)-DM 225/2021” dell’importo di € 1.093.954,50;
o “Messa in sicurezza del ponte n. 83 DPCM sulla S.P. 44 nel Comune di Cepagatti  

(PE)-DM 225/2021” dell’importo di € 1.071.454,51;
o “INTERVENTO SUPPLENTE denominato: “Messa in sicurezza del ponte n. 122  

DPCM sulla S.P. 2 nel Comune di Città S. Angelo/Elice (PE)-DM 225/2021” 
dell’importo di € 600.000,00;

• con  determinazione  n.  140  del  17/02/2022  si  è  proceduto,  mediante  procedura  di
“affidamento diretto” ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020
convertito in Legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss.mm.ii. all’affidamento dell’incarico relativo
alla  “Campagna  di  indagine  sulle  strutture”  relativamente  all’intervento  denominato
D.M.225/2021:  Messa  in  sicurezza  del  ponte  90  DPCM  sulla  S.P.33  nel  Comune  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 31/05/2022



Carpineto  della  Nora  (PE)  all’O.E.  Abruzzo  Test  srl   per  l’importo  complessivo  di  €
29.465,52 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 35.947,93; 

• è stato sottoscritto tra  la  Provincia e  l’O.E. Abruzzo Test  srl  contratto REP n.  8671 del
12/05/2022 registrato al protocollo dell’Ente con il n. 9137 in pari data;

Preso atto che l’O.E. Abruzzo Test in data 13/05/2022 ha trasmesso a mezzo e-mail la Relazione di
indagine n. AT305IS/22 del 02/05/2022 e la contabilità per le prestazioni effettuate, documentazioni
agli atti del Servizio:
Acquisita  la fattura n. 572/01 del 19/05/2022 di € 26.491,39 (IVA 22% compresa) registrata al
protocollo  dell’Ente  con  il  n.  9687  in  pari  data,  emessa  dall’O.E.  Abruzzo  Test  srl  a  saldo
dell’incarico relativo alla “Campagna di indagine sulle strutture” dell'intervento in oggetto;
Accertate:  
    • la regolarità contributiva INAIL protocollo 32080433 del 16/3/2022 con scadenza 14/07/2022; 
    • il CIG relativo all’incarico con il n. ZAB34E99AF;
    • la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.  

183comma 8 del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Verificati:

• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di
tracciabilità  dei flussi finanziari;

• la  copertura  finanziaria  dell’importo  complessivo  di  26.491,39  (IVA 22%  inclusa)  al
capitolo 27190/1 Missione 10  Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti
2.02.01.09.012 sub impegno 1517-2-2022

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere
alla liquidazione a titolo di saldo  per quanto sopra specificato in favore dell’O.E. Abruzzo Test srl ;
Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola
e propone la liquidazione della fattura n. 572/01 del 19/05/2022 di € 26.491,39 (IVA 22% inclusa)
emessa dall’O.E. Abruzzo Test srl   di Pescara registrata al protocollo dell’ente con il n. 9687 in pari
data;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;
Ritenuto di procedere alla liquidazione della fattura n. 572/01 del 19/05/2022 di € 26.491,39 (IVA
22% compresa emessa dall’O.E. Abruzzo Test srl  di Pescara e registrata al protocollo dell’Ente con
il n. 9687 in pari data;
Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;
Visti:
    • il CIG ZAB34E99AF
    • il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
    • il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii per la parte ancora in validità;
    • il vigente Regolamento di Contabilità;

 • l’art. 184del D.Lgs.267/00 e s.mm.ii.;;
Richiamati:

• la Deliberazione di C.P. n. 6 del 29/04/2022 è stato approvato Il Bilancio di Previsione 2022-
2024 ed i relativi allegati; 

• il DP n. 1 del 10/01/2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico Dirigente del Settore I
Tecnico all’ing. Marco Scorrano”;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 31/05/2022



1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di liquidare la somma di € 26.491,39 (IVA 22% compresa) in favore dell’O.E. Abruzzo Test 

srl con sede  in via C.De Titta, 12  65129 Pescara - P. IVA 01066970680 a  saldo della fattura
n.  572/01  del  19/05/2022  di  €  26.491,39  per  l’esecuzione  dell’incarico  relativo  alla  
“Campagna  di  indagine  sulle  strutture”  relativamente  all’intervento  denominato  “D.M.  
225/2021. Annualità 2021. Messa in sicurezza del ponte n. 90 DPCM sulla S.P.  33 nel  
Comune di  Carpineto  della Nora (PE)”; 

4. di imputare il suddetto importo al capitolo di spesa 27190/1 denominato "Messa in sicurezza
ponte n. 90 DPCM sulla SP 33 nel comune di Carpineto della Nora-PE- (trasf.mit- capitolo 
entrata 1674/0)" Missione 10  Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti 
2.02.01.09.012 sub impegno 1517-2-2022;

5. di  procedere  ala  liquidazione  mediante  bonifico  bancario  c/o  B.  POP.  DELL’EMILIA  
ROMAGNA IBAN IT40Y0538740801000000060720;

6. di  dare  atto  che  sarà  verificato  il  rispetto   delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

7. di dare atto altresì che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex 
art.119 del D. Lgs. n.104/2010;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 695 del 23/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 695 del 23/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 1101 1 1517 ABRUZZO TEST SNC LAB.TECNOLOGI CO 26.491,39

Pescara, lì 31/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 715

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 525 del 31/05/2022 con oggetto:
Interventi di: "Messa in sicurezza del ponte n. 90 DPCM sulla S.P. 33 nel Comune di Carpineto della
Nora (PE)-DM 225/2021"
Liquidazione in favore dell'O.E. Abruzzo Test srl
CIG ZAB34E99AF

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 31/05/2022



Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 31/05/2022


